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Tabla D6. Preferencia por la democracia frente a otras formas de gobierno
¿Cuál de las siguientes frases refleja mejor su opinión sobre la democracia?

La democracia 
es preferible 
a cualquier 

otra forma de 
gobierno

En algunas 
circunstancias, 

un gobierno 
autoritario es 
preferible a 
un sistema 

democrático

Para personas 
como Ud., 
da igual un 

gobierno que 
otro

N.S. N.C. Total (n)

Total 85,3 5,0 5,9 3,1 0,8 100 (4.804)

Ideología

Izquierda 1-2 90,9 2,5 3,2 1,8 1,6 100 (485)

3-4 93,4 1,9 3,1 1,2 0,3 100 (1.441)

5 85,5 5,0 6,1 3,0 0,5 100 (907)

6 84,9 6,7 7,0 1,1 0,3 100 (463)

7-8 82,4 10,1 3,5 3,1 0,8 100 (573)

Derecha 9-10 76,0 16,9 5,9 1,1 0,0 100 (162)

N.S. 66,6 5,5 17,2 9,8 0,9 100 (459)

N.C. 76,8 3,7 8,4 7,7 3,3 100 (315)

Recuerdo de voto

PSOE 89,9 3,0 3,6 3,1 0,4 100 (1.259)

PP 83,2 8,1 5,8 2,7 0,2 100 (637)

Unidas Podemos 93,6 2,2 2,4 1,4 0,4 100 (349)

Ciudadanos 88,8 4,6 5,1 0,9 0,6 100 (413)

VOX 70,7 18,5 7,3 2,4 1,0 100 (199)

Otros partidos 90,7 2,3 4,0 1,2 1,7 100 (612)

No tenía edad 93,0 0,0 7,0 0,0 0,0 100 (17)

En blanco 82,9 6,3 8,9 1,4 0,4 100 (41)

No votó 69,1 8,2 14,0 7,7 0,9 100 (544)

No tenía derecho a voto 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100 (16)

No recuerda 82,0 2,5 11,3 4,2 0,0 100 (111)

N.C. 84,9 3,5 6,3 4,0 1,3 100 (605)

Religión

Creyente practicante 81,4 7,2 6,0 4,6 0,8 100 (460)

Creyente no practicante 84,8 5,4 5,9 3,2 0,6 100 (2.895)

Agnóstico/a, ateo/a, no creyente 88,0 3,3 5,6 2,2 0,9 100 (1.393)

N.C. 78,0 2,3 10,5 6,7 2,5 100 (57)

Hábitat

Pueblo o ciudad pequeña 81,9 5,4 7,2 5,0 0,6 100 (1.040)

Ciudad mediana 85,1 4,3 7,2 2,6 0,8 100 (1.862)

Ciudad grande 86,4 5,7 4,1 2,9 1,0 100 (1.417)

Gran núcleo urbano 90,5 4,2 3,3 1,3 0,6 100 (485)

Fuente: CIS, Barómetro de diciembre de 2019, estudio 3.269.


